
 

           
                                    EXPTE. Nº 017/2023 

 

1 
 

ANUNCIO DE LICITACIÓN DEL CONTRATO DE SERVICIOS DE ATENCION A 
VISITANTES, STANDS, PROTOCOLO Y OTROS NECESARIOS PARA LA 
ORGANIZACIÓN DE EVENTOS: LOTES 1 A 4.  

 
 

1º.- Número de Expediente: 017/2023. 
 
2º.- Identificación de la entidad adjudicadora y del servicio encargado de la 
tramitación: 
 

.- Entidad: Feria de Zaragoza. 
 
.- Tipo de poder adjudicador: Institución sin ánimo de lucro. 
 
.- Actividad ejercida: Organización y celebración de Ferias y Certámenes. 
 
.- Servicio encargado: Departamento de Administración (Compras). 
 
.- Dirección: A-2, Km 311 CP 50012, Zaragoza. 
 
.- Código NUTS: ES-243 
 
.- Teléfono: +34 976 764 703 
 
.- Fax: +34 976 330 649 
 
.- Dirección web: 

https://www.feriazaragoza.es/institucion/perfil-del-contratante/licitaciones-y-contratos 
 

.- Dirección electrónica:  
https://www.feriazaragoza.es/institucion/perfil-del-contratante/licitaciones-y-contratos 
 
3º.- Obtención de información y pliegos de la contratación 
 

3º.1.- Documentación técnica: 
 

3º.1.1.- Servicio encargado: Departamento de Operaciones y Venta de 
Servicios al Expositor. 

 
3º.1.2.- Dirección: A-2, Km 311 CP 50012, Zaragoza. 
 
3º.1.3.-Teléfono: +34 976 764 708 
 
3º.1.4.- Fax: +34 976 330 649 
 
3º.1.5.- Dirección electrónica: oarribas@feriazaragoza.es 
 
3º.2.- Documentación administrativa: 

 
3º.2.1.- Servicio encargado: Departamento de Administración (Jefatura de 

Compras). 
3º.2.2.- Dirección: A-2, Km 311 CP 50012, Zaragoza. 



 

           
                                    EXPTE. Nº 017/2023 

 

2 
 

 
3º.2.3.-Teléfono: +34 976 764 703. 
 
3º.2.4.- Fax: +34 976 330 649 
 
3º.2.5.- Dirección electrónica: jyague@feriazaragoza.es 
 
3º.3.- Pliegos y documentación anexa: 

 
.- Dirección web: 

https://www.feriazaragoza.es/institucion/perfil-del-contratante/licitaciones-y-contratos 
 
4º.- Descripción del objeto: 
 

4º.1.- Objeto: El objeto del contrato es la coordinación y prestación de varios 
servicios necesarios para la celebración de eventos en las instalaciones propias de 
Feria de Zaragoza y otros recintos en los que Feria pueda desarrollar sus 
actividades. Se establecen varios lotes para diferenciar la naturaleza de los distintos 
servicios, en algunos casos, y los dos recintos fijos propios en los que Feria de 
Zaragoza desarrolla sus actividades, Autovía de Madrid y Palacio de Congresos en 
la zona EXPO, dadas las particularidades del tipo de eventos que se desarrollan en 
ellos. Asimismo el lote nº 1 incluye también el servicio de comercialización de los 
productos de la carpeta de servicios de Feria, incluidos en la licitación. 

 
4º.2 Códigos CPV: 79342320-2 / 79342300-6 / 79416000-3 / 63100000-0 /  
63100000-3 / 55312000-0. 
 
4º.3.- Lugar de Ejecución: Zaragoza, A-2, Km 311 CP 50012. 

 
4º.4.- Código NUTS: ES-243. 

 
4º.5.- Plazo de ejecución: 2 años. 

 
4º.6.- División por lotes: Sí. 

 
5º.- Valor estimado total: 
 

Valor estimado, IVA 
excluido 

IVA 
Tipo IVA aplicable: 21% 

Valor estimado, IVA 
incluido 

800.104,64 euros Importe IVA: 168.021,97euros 968.126,61euros 
 
6º.- Presupuesto máximo de licitación: 
 

 
 

Presupuesto máximo  
IVA excluido 

IVA 
Tipo IVA aplicable: 21% 

Presupuesto licitación 
IVA incluido 

400.052,32 € Importe IVA: 84.010,99 € 484.063,31 € 



 

           
                                    EXPTE. Nº 017/2023 

 

3 
 

6º.1.- PRESUPUESTO MÁXIMO DE LICITACIÓN DEL LOTE 1: SERVICIOS EN 
EL RECINTO FERIAL: AZAFATAS Y TAQUILLEROS PARA FERIAS; Y 
COMERCIALIZACIÓN DE SERVICIOS PARA EXPOSITORES. 

 

 

6º.2.- PRESUPUESTO MÁXIMO DE LICITACIÓN DEL LOTE 2: SERVICIOS 

DE TRADUCCIÓN 

 

6º.3.- PRESUPUESTO MÁXIMO DE LICITACIÓN DEL LOTE 3: SERVICIOS 

DE MOZOS PARA FERIA 

 

6º.4.- PRESUPUESTO MÁXIMO DE LICITACIÓN DEL LOTE 4: SERVICIOS 

EN PALACIO DE CONGRESOS 

 
7º.- Procedimiento de adjudicación: Procedimiento ordinario según las Instrucciones 
Internas de contratación de Feria de Zaragoza. 
 
8º.- Fecha de publicación: 23 de noviembre de 2023. 
 
  

Presupuesto máximo 
incluida estimación de 

servicios para 
expositores  
IVA excluido 

IVA 
Tipo IVA aplicable: 21% 

Presupuesto licitación 
IVA incluido 

163.632,59 € Importe IVA: 34.362,84 € 197.995,43 € 
Presupuesto máximo 

excluida estimación de 
servicios para 

expositores  
IVA excluido 

IVA 
Tipo IVA aplicable: 21% 

Presupuesto licitación 
IVA incluido 

109.243,09 € 22.941,05 € 132.184,14 € 

CANON MÍNIMO (Azafatas de stand sin idioma y con 1 idioma nivel B-2) 12% 
CANON MÍNIMO (Otros Servicios) 12% 

Presupuesto máximo  
IVA excluido 

IVA 
Tipo IVA aplicable: 21% 

Presupuesto licitación 
IVA incluido 

21.450 € Importe IVA: 5.504,50 € 25.954,50 € 

Presupuesto máximo  
IVA excluido 

IVA 
Tipo IVA aplicable: 21% 

Presupuesto licitación 
IVA incluido 

34.560,58 € Importe IVA: 7.257,72 € 41.818,30 € 

Presupuesto máximo  
IVA excluido 

IVA 
Tipo IVA aplicable: 21% 

Presupuesto licitación 
IVA incluido 

180.409,15 € Importe IVA: 37.885,92 € 218.295,07 € 



 

           
                                    EXPTE. Nº 017/2023 

 

4 
 

9º.- Presentación de ofertas: 
 

9º.1.- Fecha límite de presentación de ofertas: El 22 de diciembre de 2023 a 
las 15,00 horas. 
 
9º.2.- Documentación a presentar: Según Pliegos de condiciones técnicas y 
administrativas particulares. 

 
9º.3.- Lugar de Presentación: La Sede de Feria de Zaragoza: Autovía A2, Km. 
311. Zaragoza. CP 50012 (Jefatura de Compras). 
 

10º.- Apertura de Ofertas: 
 

10º.1.- Sobre nº 2: 27 de diciembre de 2023 a las 09,00 horas en la Sede de 
Feria. 
 
10º.2.- Sobre nº 3: Se publicará en el perfil del contratante de Feria de Zaragoza 
y se notificará a los licitadores: 

https://www.feriazaragoza.es/institucion/perfil-del-contratante/licitaciones-y-contratos 
 
11º.- Condiciones de licitación:  
 

11º.1.- Garantía provisional: No. 
 
11º.2.- Garantía definitiva: No. 
 
11º.3.- Requisitos de participación de los licitadores: Según pliegos de 
condiciones particulares. 
 
11º.4.- Criterios de solvencia técnica-profesional: Según pliegos de 
condiciones particulares. 
 
11º.5.- Criterios de solvencia económica-financiera: Según pliegos de 
condiciones particulares. 
 
11º.6.- Criterios de adjudicación: Pluralidad de criterios en base a la mejor 
relación calidad precio. Véase pliegos de condiciones particulares. 
 
11º.7.- Plazo durante el que los licitadores deben mantener sus ofertas: Tres 
mes desde la fecha de presentación de ofertas. 

 
En Zaragoza a 23 de noviembre de 2023 

 
 

Fdo: El Jefe de Compras 
 

 
 


		2023-11-23T12:32:43+0100
	YAGUE PASCUAL FRANCISCO JAVIER - 25152716P




